
 

 

Resolución de Dirección Ejecutiva 

 

óo 

 Nº 025-2021-MTC/24 
 
Lima, 5 de marzo de 2021 

 
VISTOS: El Memorando N° 471-2021-MTC/24.07 y el Informe N° 062-2021-

MTC/24.07-CGRH emitidos por la Oficina de Administración; el Informe N° 120-2021-
MTC/24.06 emitido por la Oficina de Asesoría Legal, y; 

  
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante Resolución de Dirección Ejecutiva N° 125-2020-MTC/24 de fecha 

14 de setiembre de 2020, se designa a la señora Giovanna Epifania Lavado Chávez como 
Directora de la Dirección de Fiscalización y Sanción del Programa Nacional de 
Telecomunicaciones - PRONATEL, quien se encuentra de descanso médico hasta el 15 de 
marzo de 2021;  

 
Que, el artículo 11 del Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1057, aprobado por 

Decreto Supremo Nº 075-2008-PCM, dispone que los trabajadores bajo contrato 
administrativo de servicios pueden, sin que implique la variación de la retribución o del plazo 
establecido en el contrato, ejercer la suplencia al interior de la entidad contratante o quedar 
sujetos, únicamente, a las acciones administrativas de desplazamiento de personal de: i) 
designación temporal, ii) rotación temporal; y iii) comisión de servicios; 

 
Que, el artículo 15 del Reglamento Interno de los/las servidores/as civiles del 

PRONATEL, aprobado por Resolución de Dirección Ejecutiva N° 077-2020-MTC/24, 
establece que: “El desplazamiento de personal es la acción administrativa mediante la cual 
un/a servidor/a civil pasa a desempeñar funciones dentro o fuera de la entidad, teniendo en 
consideración de las necesidades del servicio, así como sus conocimientos, capacidad y 
experiencia. Tiene por finalidad cubrir necesidades de servicios o fortalecer la experiencia 
del/de la servidor/a civil en su beneficio y el de la entidad. Las acciones administrativas que 
pueden implicar desplazamiento de personal en la entidad deben efectuarse en el marco de 
lo dispuesto en la Resolución Directoral Nº 013-92-INAPDNP u otra que la reemplace; y, en 
concordancia con las opiniones técnicas emitidas por SERVIR sobre la materia.”; 

  
Que, el numeral 3.6.2 del Manual Normativo de Personal Nº 002-92-DNP 

“Desplazamiento de Personal”, aprobado por Resolución Directoral Nº 013-92-INAP-DNP 
define al encargo de funciones como la acción mediante la cual se autoriza el desempeño 
de las funciones por ausencia del titular por vacaciones, licencia, destaque o comisión de 
servicio; 

 
Que, la Coordinadora de Gestión de Recursos Humanos de la Oficina de 

Administración mediante Informe N° 062-2021-MTC/24.06-CGRH señala que resulta 
procedente el encargo de funciones de Directora de la Dirección de Fiscalización y Sanción 
a la señora Tamara Victoria Ramos Torres, personal CAS con contrato vigente con la 
Entidad;  

 
 



 

Que, mediante Informe N° 120-2021-MTC/24.06 la Oficina de Asesoría Legal, en 
el marco de las normas del Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1057, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 075-2008-PCM, la Resolución de Dirección Ejecutiva N° 077-2020-
MTC/24 que aprueba el Reglamento Interno de los/las servidores/as civiles del PRONATEL, 
señala que resulta legalmente procedente designar temporalmente con eficacia anticipada 
al 04 de marzo de 2021 a la señora Tamara Victoria Ramos Torres, Especialista Resolutora 
de Recursos Impugnatorios en la Dirección de Fiscalización y Sanción, para que ejerza las 
funciones del puesto de Director/a de la Dirección de Fiscalización y Sanción en adición a 
sus funciones y en tanto dure el descanso médico de la señora Giovanna Epifania Lavado 
Chávez; 

 
De conformidad con lo dispuesto en el Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1057, 

aprobado por Decreto Supremo Nº 075-2008-PCM; la Resolución de Dirección Ejecutiva N° 
077-2020-MTC/24 que aprueba el Reglamento Interno de los/las servidores/as civiles del 
PRONATEL; el Decreto Supremo N° 018-2018-MTC, que crea el Programa Nacional de 
Telecomunicaciones – PRONATEL; y la Resolución Ministerial N° 0311-2020-MTC/01.03, 
que aprueba el Manual de Operaciones del PRONATEL; 

 
SE RESUELVE: 
 
Artículo 1. Designar temporalmente con eficacia anticipada al 04 de marzo de 

2021 a la señora Tamara Victoria Ramos Torres, Especialista Resolutora de Recursos 
Impugnatorios en la Dirección de Fiscalización y Sanción para que ejerza las funciones de 
la Dirección de Fiscalización y Sanción del Programa Nacional de Telecomunicaciones - 
PRONATEL, en adición a sus funciones y en tanto dure el descanso médico de la señora 
Giovanna Epifania Lavado Chávez.  

 
Artículo 2. Notificar la presente Resolución de Dirección Ejecutiva a la Dirección 

de Fiscalización y Sanción y a la señora Giovanna Epifania Lavado Chávez, Directora de la 
Dirección de Fiscalización y Sanción del Programa Nacional de Telecomunicaciones - 
PRONATEL. 

 
Artículo 3. Disponer que la Oficina de Administración publique la presente 

Resolución en el Portal Institucional del Programa Nacional de Telecomunicaciones  
PRONATEL (www.gob.pe/pronatel).   

 
Regístrese y comuníquese 

 
 
 

 

http://www.gob.pe/pronatel






































 
 
 

 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de la independencia” 

 

Jr. Zorritos 1203 - Lima – Perú 
T. (511) 615 7800  

www pronatel .gob.pe  
Página 1 de 3 

I-062965-2021 
 

INFORME N° 120-2021-MTC/24.06 
 
A : RENATO DELGADO FLORES    
  Director Ejecutivo del PRONATEL 
   
De : EDGAR RAÚL APARICIO ZAVALETA 
  Director de la Oficina de Asesoría Legal 
 
Asunto                   : Encargo de funciones de Director/a de la Dirección de Fiscalización y 

Sanción   
 
Referencia : a) Memorando N° 471-2021-MTC/24.07 
  b) Informe N° 062-2021-MTC/24.07-CGRH 
     
Fecha : Lima, 04 de marzo de 2021 
 
 
Es grato dirigirme a usted, con relación al asunto indicado, a fin de informar lo siguiente: 

 
I. ANTECEDENTE 

 
1.1 Mediante Memorando N° 471-2021-MTC/24.07 de fecha 04 de marzo de 2021, de la 

Oficina de Administración e Informe N° 062-2021-MTC/24.07-CGRH de fecha 04 de 
marzpo de 2021 de la Coordinadora de Gestión de Recursos Humanos de la Oficina 
de Administración, solicitan opinión de este despacho respecto de la encargatura de 
funciones de Directora de la Dirección de Fiscalización y Sanción a la señora Tamara 
Victoria Ramos Torres.   
 

II. BASE LEGAL  
 
2.1 Decreto Legislativo 1057, Decreto Legislativo que regula el régimen especial de 

contratación administrativa de servicios – CAS. 
 

2.2 Decreto Supremo N° 075-2008-PCM, que aprueba el Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 1057. 
 

2.3 Decreto Supremo Nº 018-2018-MTC, Decreto Supremo que dispone la fusión del 
Fondo de Inversión en Telecomunicaciones en el Ministerio de Transportes y 
Comunicaciones y la creación del Programa Nacional de Telecomunicaciones. 

 
2.4 Resolución Ministerial Nº 0311-2020-MTC/01.03, que aprueba el Manual de 

Operaciones del Programa Nacional de Telecomunicaciones - PRONATEL. 
 

2.5 Resolución de Dirección Ejecutiva N° 077-2020-MTC/24, que aprueba el Reglamento 
Interno de los/las servidores/as civiles del PRONATEL. 

 
III. ANÁLISIS 

 
3.1 Con Resolución de Dirección Ejecutiva N° 125-2020-MTC/24 de fecha 14 de 

setiembre de 2020, se designó a la señora Giovanna Epifania Lavado Chávez como 
Directora de la Dirección de Fiscalización y Sanción, quien se encuentra de descanso 
médico por el periodo del 02 al 15 de marzo de 2021 conforme a lo señalado por la 



 
 
 

 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de la independencia” 

 

Jr. Zorritos 1203 - Lima – Perú 
T. (511) 615 7800  

www pronatel .gob.pe  
Página 2 de 3 

Coordinadora de Gestión de Recursos Humanos de la Oficina de Administración en 
el Informe N° 062-2021-MTC/24.07-CGRH. 
 

3.2 El artículo 11 del Reglamento del Decreto Legislativo Nº 1057, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 075-2008-PCM, dispone que los trabajadores bajo contrato 
administrativo de servicios pueden, sin que implique la variación de la retribución o 
del plazo establecido en el contrato, ejercer la suplencia al interior de la entidad 
contratante o quedar sujetos, únicamente, a las acciones administrativas de 
desplazamiento de personal de: i) designación temporal, ii) rotación temporal; y iii) 
comisión de servicios. 

 
3.3 Por su parte, el artículo 15 del Reglamento Interno de los/las servidores/as civiles del 

PRONATEL, aprobado por Resolución de Dirección Ejecutiva N° 077-2020-MTC/24, 
establece que: 

 
“El desplazamiento de personal es la acción administrativa mediante la cual un/a 
servidor/a civil pasa a desempeñar funciones dentro o fuera de la entidad, teniendo 
en consideración de las necesidades del servicio, así como sus conocimientos, 
capacidad y experiencia. Tiene por finalidad cubrir necesidades de servicios o 
fortalecer la experiencia del/de la servidor/a civil en su beneficio y el de la entidad.  
Las acciones administrativas que pueden implicar desplazamiento de personal en la 
entidad deben efectuarse en el marco de lo dispuesto en la Resolución Directoral Nº 
013-92-INAPDNP u otra que la reemplace; y, en concordancia con las opiniones 
técnicas emitidas por SERVIR sobre la materia.” (Sic) 
  

3.4 El numeral 3.6.2 del Manual Normativo de Personal Nº 002-92-DNP “Desplazamiento 
de Personal”, aprobado por Resolución Directoral Nº 013-92-INAP-DNP define al 
encargo de funciones como la acción mediante la cual se autoriza el desempeño de 
las funciones por ausencia del titular por vacaciones, licencia, destaque o comisión 
de servicio. 

 
3.5 Al respecto, la Coordinadora de Gestión de Recursos Humanos de la Oficina de 

Administración en su Informe N° 062-2021-MTC/24.06-CGRH señala que: 
 

“(…) 
4. (…) 
En este caso corresponde la acción administrativa de desplazamiento de personal 
por encargo de funciones ya que el titular se ausentara temporalmente y se 
suspenderá la designación efectuada al cargo de Directora de la Dirección de 
Fiscalización y Sanción del PRONATEL, respectivamente. 
5. La señora Tamara Victoria Ramos Torres tiene vínculo laboral con el PRONATEL, 
conforme al Contrato Administrativo de Servicios N° 004-2020-MTC/24, el mismo que 
se encuentra vigente hasta el 31 de marzo de 2021; y, viene desempeñándose como 
Especialista Resolutora de Recursos Impugnatorios en la Dirección de Fiscalización 
y Sanción del PRONATEL. 
6. En ese sentido, es procedente el encargo de funciones de Directora de la Dirección 
de Fiscalización y Sanción a la señora Tamara Victoria Ramos Torres, personal CAS 
con contrato vigente con la Entidad, de acuerdo a lo propuesto por Directora 
Giovanna Lavado e indicado por el Director Ejecutivo del PRONATEL.” 
 

3.6 Ahora bien, de acuerdo al literal u) del artículo 8 del Manual de Operaciones del 
PRONATEL, aprobado por Resolución Ministerial N° 0311-2020-MTC/01.03, el 
Director Ejecutivo tiene la función de encargar las direcciones y oficinas del 



 
 
 

 
 
 

“Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres” 
“Año del Bicentenario del Perú: 200 años de la independencia” 

 

Jr. Zorritos 1203 - Lima – Perú 
T. (511) 615 7800  

www pronatel .gob.pe  
Página 3 de 3 

PRONATEL, en caso de ausencia de su titular, mediante Resolución de Dirección 
Ejecutiva.  
 

3.7 En este contexto, ante el descanso médico de la señora Giovanna Epifania Lavado 
Chávez, Directora de la Dirección de Fiscalización y Sanción, por el periodo del 02 al 
15 de marzo de 2021, resulta viable designar temporalmente con eficacia anticipada 
al 04 de marzo de 2021 a la señora Tamara Victoria Ramos Torres, Especialista 
Resolutora de Recursos Impugnatorios en la Dirección de Fiscalización y Sanción, 
para que ejerza las funciones del puesto de Director/a de la Dirección de Fiscalización 
y Sanción en adición a sus funciones y en tanto dure el descanso médico de la señora 
Giovanna Epifania Lavado Chávez.  
 

IV. CONCLUSIÓN 
 
4.1 Por lo expuesto, esta Oficina de Asesoría Legal es de la opinión que de conformidad 

con lo dispuesto en el Reglamento del Decreto Legislativo N° 1057, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 075-2008-PCM, y en el Reglamento Interno de los/las 
servidores/as civiles del PRONATEL, aprobado por Resolución de Dirección 
Ejecutiva N° 077-2020-MTC/24, resulta legalmente procedente designar 
temporalmente con eficacia anticipada al 04 de marzo de 2021 a la señora Tamara 
Victoria Ramos Torres, Especialista Resolutora de Recursos Impugnatorios en la 
Dirección de Fiscalización y Sanción para que ejerza las funciones del puesto de 
Director/a de la Dirección de Fiscalización y Sanción, en adición a sus funciones y en 
tanto dure el descanso médico de la señora Giovanna Epifania Lavado Chávez. 

 
4.2 En tal sentido, se adjunta al presente el proyecto de Resolución de Dirección 

Ejecutiva correspondiente, para su suscripción de encontrarlo conforme.  
 
Atentamente,  
 

 
 
 
 
 
 

 
El suscrito expresa su conformidad al presente informe. 
 
 
 
 
 
 
 
 


